
- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 45   DEL  05-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di aprile alle ore 19:00, nella Residenza 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra 
l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori: 

   Paoloni Robertino SINDACO P
MUCCI FABRINA VICE SINDACO P
PISANI FABIO ASSESSORE P

  

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Ercoli Pasquale

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni 
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla propria competenza 

deliberativa per l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA di deliberazione n.45/2023, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE.”

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto e con successivi voti unanimi favorevoli resi in 

forma palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile.



- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’articolo 16, comma 1, del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 triennio 

2019.2021, nel seguito denominato “CCNL”, ad oggetto “Incarichi di Elevata Qualificazione”, per il 

quale: “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito 

in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: - responsabilità 

amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative 

affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle 

funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, 

implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle 

amministrazioni; - conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia 

accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a 

consentire lo svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato 

contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di 

ricerca e sviluppo.”

Visto l’articolo 18 del CCNL dal titolo “Conferimento e revoca degli incarichi di EQ”, per il 

quale:

1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai 

dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere 

rinnovati con le medesime formalità. 

2. Per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed 

attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 

posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui 

all’art. 16 del presente CCNL. 

3. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione 

a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance 

individuale. 

4. I risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti gli incarichi di cui al presente 

articolo sono soggetti a valutazione annuale in base al sistema a tal fine adottato dall’ente.

…..Omissis…………..

        Visto l’articolo 19 del CCNL “Disposizioni particolari sugli incarichi di EQ” per il quale:



- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -

 1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 

struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 

come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. 

2. Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti 

all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti 

appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati 

in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle 

competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei 

servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a 

personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 

professionali. 

Omissis………

        Ritenuto, in applicazione delle richiamate previsioni contrattuali, di disciplinare con 

Regolamento il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione;

        Visto lo schema di Regolamento per la disciplina della materia, composto di 10(dieci) articoli e 

1(uno) allegato, contenente i sistemi di pesatura degli incarichi di Elevata qualificazione;

        Ritenuto doversi per la sua approvazione;

        Visto l’articolo 89, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “per il quale: Gli 

enti locali disciplinano, con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi, in conformità a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e 

secondo principi di professionalità e responsabilità.

       Vista la propria competenza deliberativa per l’approvazione del presente Regolamento, ai sensi 

dell’articolo 48, 3^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n 267;

    

       Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Enti locali”; 

       Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

       Visto il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;

 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -

       Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e sul diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;

        

       Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                                      PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e quale motivazione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241.

2.DI APPROVARE l’allegato Regolamento per il conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, nel testo allegato al documento istruttorio che ne forma parte integrante.

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alle OO. SS, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del 

d.lgs. 165 del 2001.

4. DI PUBBLICARE il presente Regolamento all’albo pretorio e nel sito istituzionale della sezione 

“Amministrazione Trasparente”, per l’assolvimento degli obblighi previsti dal d.lgs. 33 del 2013.

6. DI COMUNICARE, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

6. DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, a norma dell'art. 134, 

comma 4°, del d.lgs. 267/2000.



- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                                         

Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.  

IL RESPONSABILE del III Settore

                                                               (Robertino Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE                                       

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore

                                                               (Robertino Paoloni)



- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-04-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Paoloni Robertino                                     F.to Ercoli Pasquale 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune 
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Marco Cudini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                   F.to Ercoli Pasquale

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                      Ercoli Pasquale


